
>  KPÚ PRO JIHOCESKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO JIHOMORAVSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KARLOVARSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO KRAJ VYSOCINA

>  KPÚ PRO KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO LIBERECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PARDUBICKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO PLZENSKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO STREDOCESKÝ KRAJ  
      A HL. M. PRAHA 

>  KPÚ PRO ÚSTECKÝ KRAJ

>  KPÚ PRO ZLÍNSKÝ KRAJ

SEZNAM KONTAKTŮ  
NA KRAJSKÉ  
POZEMKOVÉ ÚŘADY:

Pomozte nám rozšířit povědomí o pomoci naší krajině!

Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov
e-mail: epodatelna@spucr.cz, www.spucr.cz, https://zitkrajinou.spucr.cz/
tel.: 729 922 111, fax: 729 922 139

Pro odhlášení odberu zpravodaje pošlete e-mail na komunikace@spucr.cz a do predmetu napište „Nechci zpravodaj“. Odber Zpravodaje 
bude následne ukoncen a Vaše e-mailová adresa bude vymazána z naší databáze, která je urcena výhradne pro plnení této služby.

03/2023

ŽÍT 
KRAJINOU
ZPRAVODAJ SPÚ

Vážené čtenářky,
vážení čtenáři,

léto pomalu předává svou vládu podzimu  
a my vám představujeme letošní podzimní 
vydání našeho zpravodaje. 

Tento úvodník píšu týden poté, co jsme se vrátili z agrosalonu Země živitelka, kde jsme 
prezentovali činnosti úřadu a představili novou brožuru Manuál pro obce a vlastníky  
pozemků. Děkujeme všem, kteří se za námi v průběhu veletržního týdne zastavili se  
svými dotazy a podněty.  

Jistě jste zaznamenali, že od srpna uzavíráme v souladu se schváleným metodickým 
pokynem nové pachtovní smlouvy s koeficientem ve výši 5,8 % z průměrné ceny  
zemědělské půdy. V budoucnu se změny dotknou také pachtýřů, kteří s námi uzavřenou 
smlouvu již mají. 

V příštím roce budeme od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
(ÚZSVM) přebírat pozemky dosud zapsané 
na neznámého nebo nedostatečně 
identifikovaného vlastníka, které tvoří 
zemědělský půdní fond, čímž je myšlena  
orná půda, vinice, chmelnice, zahrady,  
ovocné sady a trvalé travní porosty.  
V celkovém objemu se bude jednat o více  
než 90 000 pozemků s výměrou přes  
20 000 ha. 

O důsledcích těchto změn budeme veřejnost i nadále informovat.

Mezitím můžete načerpat inspiraci a udělat si představu o tom, co umíme a s čím vším 
vám můžeme pomoci.

Přeji vám příjemné a inspirativní čtení.

Ing. Martin Vrba
Ústřední ředitel Státního pozemkového úřadu 

Slovo úvodem

Státní pozemkový úřad opět představil své činnosti na agrosalonu Země živitelka 
2023. Letošní ročník, který se konal ve dnech 24. – 29. srpna nesl podtitul  „Na 
cestě k udržitelnosti“. Návštěvníky stánku SPÚ lákala letecká podsvícená fotografie 
novostavby Biocentra Veklice u Senice na Hané v Olomouckém kraji. Mohli se 
seznámit s činností úřadu a všemi jeho agendami. Často jsme vysvětlovali, co vše 
obnáší proces pozemkových úprav a co díky plánu společných opatření může .... 

Celý článek >

JAKÁ BYLA  
ZEMĚ ŽIVITELKA 
2023

 
 Stále se můžete přihlásit na XXIII. Konferenci pozemkových úprav, která se bude 

konat 5. – 6. 10. 2023, tentokrát v Plzni. Konference pozemkových úprav je již 
tradiční akce, kterou organizuje Státní pozemkový úřad ve spolupráci s Celostátní 
sítí pro venkov a Českomoravskou komorou pozemkových úprav. Letošní ročník  
si klade za cíl vyjasnit často již neplatné argumenty (nejčastější mýty & fakta)  
a objasnit účastníkům aktuální a ověřené informace o pozemkových úpravách ....

Celý článek >

KONFERENCE  
POZEMKOVÝCH 
ÚPRAV

Podzim bude na SPÚ velmi 
pestrý. Hned první říjnový týden 
pořádáme XXIII. Konferenci 
pozemkových úprav, kam jste 
srdečně zváni. A poslední říjnový 
den budeme v Senátu předávat 
ocenění vítězným realizacím  
16. ročníku soutěže Žít krajinou. 

 
 Státní pozemkový úřad ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství vydal novou 

brožuru Manuál pro obce a vlastníky pozemků. Tento manuál představí význam 
pozemkových úprav a jak si o ně zažádat, vysvětlí, jak postupovat při žádosti  
o převod pozemku a předvede, jak přispět k ochranně půd díky monitoringu eroze. 
Navíc uvádí i evropské dotační možnosti k realizaci pozemkových uprav a představuje 
Celostátní síť pro venkov jako významný komunikační nástroj evropského ....

MANUÁL PRO OBCE  
A VLASTNÍKY 
POZEMKŮ

Celý článek >

Státní pozemkový úřad stojí opět v čele žebříčku nejtransparentnějších organizací 
za rok 2022. Získal první místo v hodnocení organizačních složek státu podle  
K-Indexu od neziskové organizace Hlídač státu. S počtem 0,95 bodů obhájil  
prvenství ve své kategorii a s ratingem A se opět zařadil na první místa žebříčku 
nejúspěšnějších institucí. Ze všech hodnocených subjektů se SPÚ umístil na  
2. místě. ....

Celý článek >

PRVNÍ MÍSTO  
DLE K-INDEXU

V Sudicko-třebomském výběžku ze tří stran obklopena polským územím se nachází 
Obec Třebom. Oblast se nazývá Hlučínsko a najdeme ji v okrese Opava v Morav-
skoslezském kraji. Žije zde 212 obyvatel. Obec se nečlení na části a je tvořena jediným  
katastrálním územím. Několikrát již bojovala s následky ničivých bleskových 
povodních, kdy se rozvodnil místní potok a byl postižen intravilán obce. Teď je tomu 
jinak – vznikl zde poldr. Přinášíme vám rozhovor se starostou obce Třebom ....

ROZHOVOR 
SE STAROSTOU:  
JAROSLAV VLK,  
OBEC TŘEBOM

Celý článek >

Státní pozemkový úřad od 1. 8. 2023 uzavírá s nově schváleným metodickým  
pokynem pachtovní smlouvy s koeficientem ve výši 5,8 % z průměrné ceny  
zemědělské půdy. Změny se dotknou i pachtýřů, kteří se Státním pozemkovým 
úřadem uzavřenou smlouvu již mají. Důvodem je především to, že dosavadní 
koeficient 2,2 % již neodpovídal aktuálním ekonomickým podmínkám v sektoru 
zemědělství. Zvýšení přinese ročně do státní pokladny až 200 miliónů Kč. ....

NAVÝŠENÍ  
PACHTOVNÉHO

Celý článek >

Realizace Státního pozemkového úřadu Malá vodní nádrž včetně tůně a mokřadu 
v k. ú. Slavičky se umístila na krásném 2. místě v rámci SMS hlasování veřejnosti 
v soutěži Stavba roku Kraje Vysočina 2022. Výstavbou malé vodní nádrže včetně 
tůně a mokřadu se podařilo nad zastavěnou částí obce Slavičky vytvořit prospěšné 
území, jak z hlediska vodohospodářského či z hlediska ochrany přírody a krajiny, 
tak i místo vhodné k odpočinku pro místní obyvatele a jiné návštěvníky. .... 

Státní pozemkový úřad bude od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
přebírat pozemky dosud zapsané na neznámého nebo nedostatečně identifikovaného 
vlastníka, které tvoří zemědělský půdní fond, čímž je myšlena orná půda, vinice, 
chmelnice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní porosty. V celkovém objemu se 
jedná o cca 95 000 pozemků s výměrou téměř 25 000 ha, respektive 20 000 ha, 
pokud zohledníme spoluvlastnické podíly. Přesvědčte se sami, co to znamená .... 

VODNÍ NÁDRŽ 
A MOKŘAD  
SLAVIČKY

JAK TO BUDE  
S PŘEVODY  
POZEMKŮ 
NIVŮ?

Celý článek >

Celý článek >

 
 Národní zemědělské muzeum připravilo pro návštěvníky v podzimním období 

poutavý program v podobě zajímavých výstav a víkendových akcí. Kromě hlavní 
výstavní budovy v Praze na Letné má muzeum dalších pět poboček – Čáslav, zámek 
Kačina, zámek Ohrada, Valtice a muzeum v Ostravě. Jednotlivé pobočky jsou 
zaměřeny tak, aby svou vědecko-výzkumnou a prezentační činností komplexně 
pokrývaly zemědělství a jeho obory v celé šíři. Muzeum každoročně pořádá ....

Veškeré informace jsou aktuální k datu uzávěrky 31. 8. 

DO MUZEA  
NA PODZIM

Kalendář akcí >

Sledujte nás na:

https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/505100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/523100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/529100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/520100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/514100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/541100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/571100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/521100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/544100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/504100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/537100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/537100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/508100
https://www.spucr.cz/kontakty/utvar/525100
mailto:epodatelna%40spucr.cz?subject=
http://www.spucr.cz
https://zitkrajinou.spucr.cz
mailto:komunikace%40spucr.cz?subject=
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/aktuality/pohled-zpatky-zeme-zivitelka-2023.html
https://www.spucr.cz/akce/xxiii-konference-pozemkovych-uprav-2023.html
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/aktuality/manual-pro-obce-a-vlastniky-pozemku-2023.html
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/2023/statni-pozemkovy-urad-opet-v-cele-zebricku-nejtransparentnejsich-organizaci-prestizni-hodnoceni-mu-udelil-hlidac-statu.html
https://zitkrajinou.spucr.cz/aktuality/rozhovor-se-starostou-jaroslav-vlk-obec-trebom/
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/statni-pozemkovy-urad-navysi-pachtovne-za-zemedelskou-pudu-zmena-se-dotkne-take-minimalne-13-000-stavajicich-smluv.html
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/aktuality/druhe-misto-pro-vodni-nadrz-a-mokrad-slavicky.html
https://www.spucr.cz/tiskovy-servis/aktuality/jak-to-bude-s-prevody-nemovitosti-nedostatecne-identifikovanych-vlastnicku.html
https://www.nzm.cz/kalendar-akci
https://www.facebook.com/spucr
https://www.linkedin.com/company/spucr
https://www.youtube.com/@spuyoutube3905
https://www.instagram.com/statnipozemkovyurad/
https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2FSPUvCR

